事  務  連  絡
令和５年 １月 19 日

   都道府県
各  市 町 村  衛生主管部（局） 御中
   特 別 区

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの限定出荷の解除について

現在、予防接種法（昭和23年法律第68号）に基づく乾燥細胞培養日本脳炎ワクチン

（以下「日脳ワクチン」という。）の定期接種には、阪大微生物病研究会（以下「ビ

ケン」という。）が製造販売する製剤（販売名：ジェービックV）及びKMバイオロジク

ス株式会社（以下「KMB」という。）が製造販売する製剤（販売名：エンセバック皮下

注用）が使用されています。

日脳ワクチンの供給については、「乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの定期の予防接

種に係る対応について」（令和３年１月15日付健健発0115第１号）、「乾燥細胞培養

日本脳炎ワクチンの供給について（更新情報）」（令和３年６月25日付厚生労働省健

康局健康課事務連絡）及び「乾燥細胞培養日本脳炎ワクチンの供給について（更新情

報）」（令和３年12月10日付厚生労働省健康局健康課事務連絡）において見通しをお

示ししており、令和３年１月からビケン及びKMBの両社が限定出荷を行ってきました。

今般、日脳ワクチンの安定供給の目処が立ったことから、KMBについては令和４年

９月１日から限定出荷を解除しており、ビケンについても令和５年１月５日から限定

出荷を解除していますので、お知らせいたします。

引き続き、日脳ワクチンの定期接種の円滑な実施に資するため、下記について十分

に留意いただいた上で、関係者との連携に努めていただきますようお願いします。

記

１．日脳ワクチンの供給量の現状と今後の見込み

日脳ワクチンについて、供給量の実績と見込みは以下の表に示すとおりであり、

・ 令和３年度は、約300.3万本がビケン及びKMBから供給されました。

・ 令和４年度は、令和４年４月から12月までに約374.1万本がビケン及びKMBから

供給されました。また、令和５年１月から３月にかけて、さらに約192.0万本がビ

ケン及びKMBから供給される見込みです。

・ 令和５年度は、約494万本がビケン及びKMBから供給される見込みです。

写

収受
埼玉県

'23.01.23

薬務課

薬第910号

【令和４年12月時点のビケン及びKMBからの供給実績又は供給見込み】

 ４月～６月 ７月～９月 10 月～12 月 1 月～３月 計

令和３年度 27.4 万本 60.8 万本 69.7 万本 142.4 万本 300.3 万本

令和４年度 134.6 万本 161.8 万本 77.7 万本 192.0 万本 566.1 万本

令和５年度 110.5 万本 130.0 万本 136.5 万本 117.0 万本 494.0 万本

   ：供給実績、  ：供給見込み

２．日脳ワクチンの定期接種に係る対応について

日脳ワクチンについて、標準的な接種期間は、

・ 第１期初回として、３歳に達したときから４歳に達するまでの期間に２回

・ 第１期追加として、４歳に達したときから５歳に達するまでの期間に１回

・ 第２期として、９歳に達したときから10歳に達するまでの期間に１回

とされています。

ワクチンについては、令和５年１月以降も安定的に供給される見込みであることか

ら、ワクチンの供給量を理由として接種を控える必要はありません。

つきましては、円滑な定期接種の実施に資するため、下記の（１）～（３）につい

て、貴管下市町村、貴管内関係団体、関係機関等へ周知するとともに、日脳ワクチン

の円滑な流通について、引き続き、関係者との連携に努めていただきますようお願い

します。

（１）市町村の対応について

引き続き2022（令和４）年度の個別通知を行う際には、通常の接種対象者に加

えて、接種をお待ちいただいていた2021（令和３）年度の１期追加及び２期の接

種対象者にも合わせて通知してください。

2022（令和４）年度に個別通知を行う対象の詳細については、以下の表を参照

ください。

【令和４年度に個別通知を行う対象について】

 １期 １期追加 ２期

2022（R4）

年度

○2019(H31、R1)年度

生まれ

○2017(H29)年度生ま

れ(2021年度の１期

追加対象者)

○2018(H30)年度生ま

れ

○2012（H24）年度生まれ（2021

年度の２期対象者）

○2013（H25）年度生まれ

＜特例対象者＞

○2004（H16）年度生まれ

○実施可能な範囲で、2005、

2006（H17、18）年度生まれで、

1期及び1期追加の接種を完了

した者

＜参考情報＞

2021（R3）

年度

○2018(H30)年度生ま

れ

個別通知なし ＜特例対象者＞

○2003（H15）年度生まれ

また、2022（令和４）年度の日脳ワクチンの接種率等を踏まえて、必要に応じ

て2023（令和５）年度の接種対象者への個別通知と同時に、2022（令和４）年度

の個別通知対象者のうち、接種を行っていないものの、引き続き定期接種の対象

者である者に対して、再度個別通知を行うこと等を検討するようお願いします。

（２）医療機関等の対応について

令和４年度は十分な量のワクチンの供給ができていますが、引き続き必要量に

見合う日脳ワクチンの購入をお願いします。

（３）卸売販売業者の対応について

卸売販売業者においては、新規開設等により前年に自社と取引実績がない医療

機関から発注があった場合にも、取引実績がないことを理由に当該医療機関が日

脳ワクチンの購入において不利になることがないよう配慮をお願いします。